General Telles, 1040- Centro
Botucatu-SP
CEP 18.600-030

(14) 3811-1470
cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Botucatu, 17 de setembro de 2.021

Prezado Senhor

Rodrigo Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Maria Cristina Cury Ramos, Secretária Municipal de Cultura e Roberta

Sogayar, Secretária Adjunta de Turismo vêm, perante Vossa Excelência, em

atenção ao respeitável Requerimento n.º 706 aprovado em Sessão Ordinária

de 13/09/2021, de lavra do Vereador Sargento Laudo, através do qual solicita

informações sobre como estão as tratativas para promover eventos culturais

com shows de moda de viola caipira e de música sertaneja nos distritos de

Vitoriana, Cesar Neto e Rubião Junior, em bairros da Zona Rural do município,

bem como nos bairros do Rio Bonito Campo e Náutica, Alvorada da Barra e,

Terras de Botucatu, Vila Real de Barra Bonita (Mina) com artistas e

apresentações locais, a fim de promover a cultura caipira, informar o quanto

segue:

Desde o início da pandemia a Secretaria de Cultura entendeu por bem

não realizar ações de fomento com shows e apresentações presenciais

evitando-se assim qualquer incentivo a aglomerações.

Por ora a retomada das atividades tem sido graduais e com toda a

segurança para artitas, equipe técina, servidores e público, de tal forma que o

ingresso aos espaços é feito mediante agendamento (ou compra antecipada de

ingressos), com capacidade reduzida e observação reigorosa de todas as

medidas de segurança sanitária.

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br

General Telles, 1040- Centro
Botucatu-SP
CEP 18.600-030

(14) 3811-1470
cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Acreditamos que em 2022 possamos retomar as atividdades culturais e

artísticas de modo presencial e com a participação do púlbico.

Importante ressaltar que as contratações realizadas pela Secrretaria de

Cultura são feitas por meio de editais. Assim, estamos nos planejando para

lançar os referidos editais no início de 2022.

Mais uma vez agradecemos imensamente pela preocupação desta Casa

de Leis com a Cultura de nossa cidade, especialmente com a música caipira

raiz e com a descentralização dos eventos.

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se

façam necessários.

Atenciosamente,

Maria Cristina Cury Ramos

Secretaria Municipal de Cultura

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br